



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
JANDARMERIA ROMÂNĂ
INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN
„GENERAL DE BRIGADĂ TUDOR LUCHIAN”
BOTOȘANI



ACTIVITATEA
INSPECTORATULUI DE JANDARMI JUDEȚEAN BOTOȘANI
pentru
Prevenirea și Combaterea Faptelor Antisociale
pe raza județului Botoșani în semestrul I 2025

Inspectoratul de Jandarmi Județean Botoșani este o unitate militară destinată să organizeze, să conducă și să coordoneze activitățile specifice pentru îndeplinirea atribuțiilor ce revin Jandarmeriei Române în zona de responsabilitate corespunzătoare teritoriului județului Botoșani, întreaga activitate desfășurându-se exclusiv pe baza și în executarea legii, sub autoritatea și controlul Ministerului Afacerilor Interne și Inspectoratului General al Jandarmeriei Române.

Inspectoratul de Jandarmi Județean Botoșani are în componență o structură de comandament și trei detașamente, astfel:

- **Detașamentul 1 Jandarmi Mobil**, dispus în municipiul Botoșani - structură de ordine publică, acțiuni speciale și intervenție antiteroristă, cu competență în tot județul Botoșani;

- **Detașamentul 2 Jandarmi Botoșani** - structură de pază și protecție instituțională, în principal, având în competență obiectivele asigurate cu pază cu jandarmi în municipiul Botoșani și orașul Săveni. De asemenea, în cadrul acestui detașament funcționează o subunitate de ordine publică cu competență teritorială în orașul Săveni și comunele arondate Judecătoriei Săveni.

- **Detașamentul 3 Jandarmi**, dispus în municipiul Dorohoi – structură care asigură paza și protecția obiectivelor din responsabilitate în municipiul Dorohoi și orașul Darabani, care are în componență și **2 structuri de O.P.**, cu competență teritorială în municipiul Dorohoi, orașul Darabani, precum și comunele arondate Judecătoriei Dorohoi și Darabani.

În îndeplinirea atribuțiilor și sarcinilor specifice, inspectoratul și structurile subordonate cooperează cu celelalte structuri ale Ministerului Afacerilor Interne, cu structuri ale Sistemului Național de Apărare, Ordine și Siguranță Publică

și Securitate Națională și cu alte instituții ale statului și colaborează cu organizații, instituții, autorități ale administrației publice locale din zona de responsabilitate, asociații și organizații neguvernamentale, cu alte persoane juridice, precum și cu persoane fizice, în condițiile legii.

Prioritatea strategică a Inspectoratului de Jandarmi Județean Botoșani a fost și rămâne *creșterea gradului de siguranță a cetățenilor*, activitatea noastră desfășurându-se în baza legii, în slujba botoșănenilor și a comunității, înregistrându-se rezultate pozitive în raport cu obiectivele și sarcinile stabilite.

MANAGEMENTUL ORDINII ȘI SIGURANȚEI PUBLICE

ASIGURAREA ȘI RESTABILIREA ORDINII PUBLICE

În perioada de referință, au fost planificate și executate **145 misiuni de asigurare a ordinii publice cu 1257 de jandarmi**, din care:

- 6 misiuni asigurate cu 120 jandarmi cu ocazia unor acțiuni de protest;
- 39 de misiuni asigurate cu 264 de jandarmi la manifestări și competiții sportive;
- 100 misiuni asigurare cu 873 jandarmi, cu ocazia unor manifestări cultural-artistice, comemorativ-religioase și promoționale, printre cele mai semnificative fiind:
 - *Zilele municipiului Botoșani, din perioada 09-11.05.2025, cu o participare de aproximativ 8.000-10.000 persoane/zi;*
 - *Manifestarea de protest organizată de Alianța Pentru Unitatea Rromilor – Filiala Botoșani, în data de 25.03.2025, cu privire la manifestarea nemulțumirii față de prevederile Hotărârii de Consiliu Local din data de 30.01.2025 referitoare la modalitatea de închiriere a locuințelor sociale;*
 - *Meciul internațional de rugby dintre echipele României și Portugaliei, ce s-a desfășurat pe Stadionul Municipal Botoșani în data de 15.02.2025.*

De asemenea, s-au executat 213 misiuni asigurare cu 919 jandarmi, premergător, pe timpul și ulterior desfășurării *alegerilor pentru Președintele României, în luna Mai a anului curent*, constând în: 153 misiuni de protecție și ordine publică, la sediul Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 7 Botoșani cu 176 jandarmi, 3 misiuni de asigurare a ordinii publice la locul de confecționare a ștampilelor secțiilor de votare cu 6 jandarmi, 10 misiuni de asigurare a securității transportului materialelor electorale premurgător desfășurării *alegerilor* cu 79 jandarmi, 2 misiuni protecție buletine de vot pe timpul transportului ulterior desfășurării *alegerilor* cu 276 jandarmi, 2 misiuni protecție secții de votare premurgător desfășurării *alegerilor* cu 52 jandarmi, 2 misiuni de asigurare a ordinii publice la secțiile de votare pe timpul desfășurării *alegerilor* cu 152 jandarmi, 41 patrulare auto speciale de intervenție cu 178 jandarmi, cu ocazia desfășurării scrutinului electoral din zilele de 04.05 și 18.05.2025.

Pentru asigurarea protecției participanților, asigurarea măsurilor de ordine publică și prevenirea oricăror situații cu impact negativ pe timpul desfășurării adunărilor și manifestărilor publice, s-a relaționat cu organizatorii pentru cunoașterea responsabilităților ce le revin, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. Dispozitivele de asigurare a ordinii publice au fost constituite corespunzător pentru fiecare eveniment și manifestare publică în parte, fiind adaptate la particularitățile și specificul manifestărilor. În urma organizării eficiente, toate aceste acțiuni au fost gestionate corespunzător, nefiind înregistrate evenimente deosebite.

La solicitare, am beneficiat de sprijin operațional din partea Grupării de Jandarmi Mobile Bacău, care a alocat jandarmi pentru executarea unei game variate de misiuni.

În semestrul I al anului 2025, în județul Botoșani **nu s-au înregistrat tulburări grave ale ordinii și siguranței publice**, care să impună intervenția pentru restabilirea acesteia.

PARTICIPAREA ÎN SPRIJINUL I.P.J. BOTOȘANI PENTRU MENȚINEREA ÎN SISTEM INTEGRAT A ORDINII ȘI SIGURANȚEI PUBLICE

În conformitate cu cadrul dispozițional intern, menținerea ordinii publice a determinat creșterea vizibilității efectivelor din teren, concretizându-se prin constituirea unui număr de 1.687 de patrulare de menținere a ordinii publice în sistem integrat cu I.P.J. Botoșani, care au acționat în tot județul.

Dintre acestea, 1.271 patrulare mixte au fost organizate în municipiile Botoșani și Dorohoi, în orașele Darabani și Săveni, iar 416 au acționat în mediul rural pentru menținerea unui nivel ridicat de ordine și siguranță publică.

Elementele proprii de dispozitiv care au acționat în spațiul public au fost integrate în dispozitivul general de siguranță publică organizat la nivelul structurilor de Poliție, pentru asigurarea complementarității forțelor și realizarea intervenției prompte în sprijinul celorlalte elemente acționale ale dispozitivului de menținere a ordinii publice.

În acest sens, am participat la asigurarea climatului de ordine și siguranță publică în județul Botoșani prin constituirea a 1.187 de echipe/patrulare de jandarmi cu un efectiv total de 3.775 de jandarmi și desfășurarea a 5 acțiuni punctuale pentru prevenirea și combaterea fenomenului infracțional și contravențional pe domeniile de aplicare a legii din competență.

În ceea ce privește asigurarea unei intervenții imediate la apelurile 112 sau la alte apeluri primite direct la dispeceratul inspectoratului, efectivele de jandarmerie au răspuns la 190 de solicitări, din care 150 solicitări sesizate prin SNUAU 112 și 40 solicitări sesizate prin alte modalități telefonice.

Având în vedere contextul internațional și regional de securitate, raportat la nivelul de alertă teroristă în vigoare la nivel național, pentru asigurarea unei reacții imediate și eficiente în eventualitatea producerii unor evenimente negative cu

impact major asupra ordinii publice, vieții și integrității fizice a persoanelor, siguranței obiectelor și transporturilor din responsabilitatea unității, au fost constituite un număr de 29 de patrulare auto speciale de intervenție antiteroristă.

De asemenea, urmare a cadrului dispozițional intern emis de la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Inspectoratul de Jandarmi Județean Botoșani, la solicitarea și în cooperare cu **Inspectoratul de Poliție Județean Botoșani, a participat la acțiuni specifice de tip *Blocada***, pentru prevenirea și combaterea faptelor de violență și a fenomenului deținerii, consumului și traficului de substanțe psihoactive/interzise în zona de responsabilitate.

Astfel, în perioada de referință, unitatea noastră a participat cu un număr de 273 efective alocate suplimentar față de dispozitivul current și cu un număr de 66 efective din dispozitivul curent, la un număr de 111 acțiuni de acest tip.

Pe timpul executării misiunilor de acest tip au fost aplicate 36 sancțiuni contravenționale, majoritatea pentru încălcarea prevederilor *Legii 61 din 1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice*, din care 23 amenzi în valoare totală de 29.300 lei și 13 avertismente.

PREVENIREA ȘI COMBATEREA FAPTELOR ANTISOCIALE

În baza datelor avute la dispoziție, am acționat pe domeniile de aplicare a legii din competență pentru limitarea fenomenului contravențional și infracțional, fiind adoptate noi modalități de acțiune, în funcție de evoluția situației operative, dar și de riscurile identificate.

Pe linia prevenirii și combaterii fenomenului contravențional, **personalul operativ a constatat în semestrul I 2025 un număr de 1.312 de contravenții, fiind aplicate 1.004 amenzi în valoare de 624.850 lei și 308 avertismente pe domeniile din competență.**

Pe timpul executării misiunilor specifice au fost constatate un număr de **30 de infracțiuni, fiind întocmite 28 de dosare cu acte de sesizare a organelor de urmărire penală**. Din totalul faptelor de natură penală, **16 sunt la regimul substanțelor interzise**, fapte penale care au fost constatate în urma unei cooperări eficiente cu Serviciul de Combateră a Criminalității Organizate Botoșani sub coordonarea D.I.I.C.O.T. - Biroul Teritorial Botoșani. Constatarea acestor infracțiuni independente se datorează menținerii la un nivel ridicat a faptelor de natură penală îndreptate împotriva persoanelor și a patrimoniului precum și a fenomenului deținerii și consumului de droguri/substanțe interzise în spațiile și zonele publice unde au fost prezente și au acționat efectivele de jandarmi.

În aceeași direcție importantă de acțiune se înscriu și **misiunile organizate pe linia prevenirii și combaterii tăierilor ilegale de material lemnos din fondul forestier național**, fiind executate 22 de acțiuni specifice, din care 20 în colaborare cu organele silvice și 2 acțiuni independente.

În ceea ce privește **prevenirea și combaterea comerțului ilicit cu produse accizabile** au fost constatate **18 contravenții, cu aplicarea a 7 amenzi în valoare**

de 110.000 lei și 11 avertismente, fiind confiscate un număr de 12.939 bucăți țigărete de proveniență Republica Moldova și Ucraina.

Activitățile preventive s-au desfășurat în conformitate cu *Planul anual pentru prevenirea faptelor antisociale*, pe domeniile prioritare de acțiune, respectiv prevenirea faptelor antisociale pe timpul manifestărilor publice, a competițiilor sportive, prevenirea delincvenței juvenile și a violenței în instituțiile de învățământ, fiind organizate un total de 114 de activități preventive cu participarea unui număr total de 9.660 de persoane,

La aceste activități au fost distribuite materiale preventive (pliante, flyere etc.) care au fost achiziționate cu sprijinul Autorității Teritoriale de Ordine Publică Botoșani.

În ceea ce privește prevenirea delincvenței juvenile și a violenței în instituțiile de învățământ, s-au organizat și desfășurat activități preventive la unitățile școlare din mediul urban și mediul rural, în cadrul campaniilor preventive „*Adolescență fără delincvență!*” și „*Școala în siguranță!*”, fiind desfășurate 28 activități preventiv-educative cu participarea a unui număr de 2419 de elevi și profesori.

Cu ocazia sărbătoririi Zilei Internaționale a Copilului, Inspectoratul de Jandarmi Județean Botoșani a participat, împreună cu celelalte structuri M.A.I., la evenimentele organizate de autoritățile publice locale în municipiul Dorohoi, orașele Darabani, Săveni, Ștefănești, comunele Sulița și Lunca, ocazii cu care au fost prezentate mijloacele auto, echipamentul, tehnica din dotare, oferta de școlarizare, exerciții demonstrative și elemente de dresaj cu câinii de serviciu.

PAZA OBIECTIVELOR, TRANSPORTURILOR SPECIALE, TRANSPORTURILOR DE BUNURI ȘI VALORI ȘI CORESPONDENȚĂ CLASIFICATĂ

Inspectoratul execută misiunea de pază la un număr de 18 obiective, astfel:

- 14 obiective stabilite prin H.G. nr. 1486/2005 privind asigurarea pazei și protecției obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi, din care 11 obiective aparținând Ministerului Justiției și Ministerului Public, 1 obiectiv aparținând Ministerului Finanțelor Publice, 1 obiectiv aparținând Curții de Conturi și 1 obiectiv aparținând ANCOM;

- 2 obiective stabilite prin ordin al ministrului afacerilor interne, respectiv Instituția Prefectului - Județul Botoșani și Serviciul Județean al Arhivelor Naționale Botoșani;

- 2 obiective aparținând Jandarmeriei Române, respectiv sediul Inspectoratului de Jandarmi Județean Botoșani și sediul Detașamentului 3 Jandarmi Dorohoi.

Concomitent cu executarea acestor misiuni, se asigură ordinea interioară necesară desfășurării în condiții de normalitate a activităților la instanțele judecătorești **în 17 săli de judecată.**

De asemenea, personalul specializat a executat misiuni de pază a transporturilor speciale, misiuni de pază a transporturilor de valori în beneficiul Trezoreriei Botoșani și I.J.J Botoșani, precum și asigurarea protecției corespondenței clasificate, în cooperare cu lucrători ai Direcției Regionale de Informații Nord – Est, fiind executată paza la un număr de 120 transporturi de corespondență clasificată, cu 405 jandarmi.

COOPERAREA INTERINSTITUȚIONALĂ

Cooperarea interinstituțională s-a concretizat în executarea a 214 acțiuni în cooperare/colaborare cu structuri M.A.I./alte instituții, la care au participat un număr de 660 jandarmi.

Detaliat, acțiunile în cooperare/colaborare, se prezintă astfel:

✓ cu *Inspectoratul de Poliție Județean Botoșani* au fost executate **161 acțiuni cu 467 jandarmi**;

✓ cu *organele silvice* au fost executate **23 acțiuni cu 53 de jandarmi**;

✓ în *sprijinul executorilor judecătorești* au fost desfășurate **13 acțiuni cu 43 jandarmi**;

✓ cu *Serviciul de Combatere a Criminalității Organizate Botoșani/ D.I.I.C.O.T./ Alte organe de urmărire penală* au fost executate **13 acțiuni speciale cu 85 jandarmi**;

✓ cu *alte instituții* au fost executate **4 acțiuni cu 12 jandarmi**.

Un jandarm botoșănean face parte din contingentul de 15 cadre ale Ministerului Afacerilor Interne care participă la Misiunea O.N.U. din Sudanul de Sud (UNMISS), începând cu luna mai 2025, pe o perioadă de un an de zile.

CONCLUZII

În perioada următoare, Inspectoratul de Jandarmi Județean Botoșani, prin structurile operative își va concentra efortul, printre altele, pentru:

a) asigurarea unui răspuns optim, pe măsura așteptărilor, la provocările determinate de evoluția tot mai accelerată a evenimentelor atât pe plan intern, cât și internațional, ținând cont că este un an electoral, iar în lunile noiembrie și decembrie vor avea loc alegeri parlamentare și prezidențiale;

b) participarea în cadrul comisiilor de referință, în conformitate cu prevederile art. 11 din Legea nr. 4 din 2008 *privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive*, pentru verificarea condițiilor de siguranță a arenelor sportive din zona de competență premergător debutului sezonului competițional 2025 – 2026;

c) dezvoltarea parteneriatului cu autoritățile publice locale și județene pentru identificarea de către acestea a resurselor financiare și asigurării suportului logistic necesar respectării prevederilor *Legii nr. 60 din 1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice*, în calitate de organizatori, în contextul manifestărilor ce se vor desfășura în perioada 2025-2026;

d) *continuarea demersurilor făcute pentru consolidarea infrastructurii existente în cadrul proiectelor inițiate cu:*

- *Banca Mondială pentru modernizarea sediului unui detașament, prin obiectivul de investiții: Consolidarea, modernizarea, extinderea și supraetajarea construcției cu număr de cadastru intern 45-109-02 cu destinația Pavilion administrativ din administrarea I.J.J. Botoșani (această investiție va implica consolidarea, modernizarea și extinderea clădirii actuale și, în scopul asigurării condițiilor de muncă îmbunătățite pentru personalul I.J.J Botoșani, caracteristici eficiente din punct de vedere energetic și facilități destinate incluziunii persoanelor cu dizabilități și a tratamentului nediscriminatoriu față de femei).*

Termenul de execuție este de 18 luni de la predarea amplasamentului (18.07.2024) către constructor, firma D&D Construct SRL, iar valoarea este de aproximativ 8.500.000 lei.

- *Fondul de Modernizare - sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile, pentru consum propriu (panouri fotovoltaice) în 2 locații.*

INSPECTOR ȘEF

Colonel

BOARIU Cristian

